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[bookmark: _Toc200620881]H Y R J E
Qëllimi i këtij punimi është krijimi i një analize statistikore të unifikuar sa i përket sistemit të ndihmës juridike, ashtu si kërkohet shprehimisht në ligjin nr. 111/2017, “Për ndihmën juridike të garantuar nga shteti” dhe aktet nënligjore të dala në zbatim të tij e cila ndikon drejtpërdrejt në hartimin dhe zbatimin e politikave të mëtejshme në fushën e ndihmës juridike falas nga Ministri i Drejtësisë.
Referuar shkronjës “d”, neni 8 i Ligjit nr.111/2017, Drejtoria e Ndihmës Juridike, mbledh dhe analizon informacionin mbi dhënien e ndihmës juridike për të përmirësuar funksionimin e sistemit të ofrimit të ndihmës juridike dhe organizon fushata për rritjen e ndërgjegjësimit publik mbi ofrimin e ndihmës juridike dhe kushtet për përftimin e saj. 
Gjithashtu, referuar shkronjës “gj”, neni 8 i Ligjit nr.111/2017, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas mban, mbledh, plotëson dhe administron të dhënat e regjistrit të kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve të këtij ligji dhe të dhënat e regjistrit të organizatave jofitimprurëse që ofrojnë ndihmë juridike parësore, sipas rregullave dhe procedurave të miratuara nga Ministri i Drejtësisë.
Procedura e mbajtjes, mbledhjes, plotësimit si dhe administrimit të këtyre të dhënave është e përcaktuar shprehimisht në udhëzimin nr. 1, datë 08.03.2019, “Për miratimin e rregullave dhe procedurave për mbledhjen, plotësimin dhe administrimin e të dhënave të regjistrave”.
Referuar këtij udhëzimi, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas është organi përgjegjës për mbajtjen, mbledhjen, plotësimin dhe administrimin e: 
a) Të dhënave të regjistrit të kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve përfituese të ndihmës juridike të garantuar nga shetit.
Të dhënat e regjistrit të kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve përfituese të ndihmës juridike të garantuar nga shteti mblidhen në bazë të kërkesës për ndihmë juridike, vetëdeklarimit dhe çdo dokumentacioni tjetër të depozituar nga kërkuesi për këtë qëllim.
Në regjistrin e kërkesave dhe vetëdeklarimeve për ndihmë juridike parësore dhe dytësore, për çdo kërkues, përfshihen të dhënat e mëposhtme:
· Kërkuesi (Emri, Mbiemri);
· Gjinia,
· Datëlindja,
· Shtetësia,
· Gjendja familjare (numri i pjesëtarëve në familje),
· Gjendja e punësimit,
· Adresa dhe të dhëna të tjera kontakti,
· Gjykata/Organi procedues pranë të cilit është dorëzuar kërkesa;
· Lloji i vetëdeklarimit;
· Lloji i ndihmës dytësore të kërkuar;
· Çështje juridike;
· Vendimi i gjykatës/organit procedues mbi kërkesën për ndihmë juridike;
· Data/Nr. i vendimit;
· Ankimim i  vendimit;
· Pala ankimuese;
· Vendimi mbi ankimin;
· Avokati i caktuar;
· Pagesat e përfituara nga avokati;
· Rimbursimi i pagesave.
Udhëzimi parashikon se regjistri i kërkesave dhe vetëdeklarimeve të subjekteve përfituese mbahet në formë elektronike dhe bëhen publike nëpërmjet faqes elektronike të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas në përputhje me legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale.
Regjistrat me të dhënat e plota, sipas këtij udhëzimi, mbahen pranë Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas. Të dhënat e plota të regjistrave u vihen në dispozicion institucioneve të drejtësisë dhe palëve të interesuara, pasi vlerësohet qëllimi i kërkesës dhe në përputhje me kriteret dhe kufizimet e parashikuara në legjislacionin në fuqi për mbrojtjen e të dhënave personale.
Punonjësi i autorizuar nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas
Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas autorizon me shkrim punonjës për plotësimin dhe përditësimin e regjistrave. Punonjësi i autorizuar është përgjegjës për saktësinë dhe përditësimin e të dhënave të hedhura prej tij.
Gjithashtu, udhëzimi parashikon se punonjësi i autorizuar nuk mund të ndërhyjë dhe të ndryshojë rubrikat e regjistrit/ave. Në rast se bëhen gabime materiale në hedhjen e informacionit në regjistër, punonjësi i autorizuar bën korrigjimin dhe shkruan informacionin e saktë. Regjistrat administrohen nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas dhe për ruajtjen dhe asgjësimin e tyre zbatohen rregullat e parashikuara nga legjislacioni në fuqi për arkivat.












[bookmark: _Toc200620882]KREU I -  TË DHËNA STATISTIKORE MBI NDIHMËN JURIDIKE PARËSORE 
[bookmark: _Toc200620883]Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore – Tetor 2025
[bookmark: _Toc89772502][bookmark: _Toc89772503]Referuar nenit 13 të ligjit 111/2017, Ndihma juridike parësore jepet nga: Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore (përmes punonjësve me trajnim të posaçëm); Organizatat jofitimprurëse të autorizuara dhe Klinikat ligjore pranë institucioneve të arsimit të lartë.Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore janë njësi të specializuara për dhënien e ndihmës juridike parësore. 
Që prej hyrjes në fuqi të ligjit nr. 111/2017, Ministria e Drejtësisë dhe Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas në bashkëpunim me partnerët ndërkombëtarë kanë patur për qëllim kryesor evidentimin dhe hapjen e qendrave të shërbimit të ndihmës juridike parësore në ato qytete ku shërbimi i ndihmës juridike falas (ofruar në mënyrë autonome nga ana e organizatave të ndryshme joqeveritare) ishte i mangët ose inekzistent por nga ana tjetër, edhe nevojat e qytetarëve për ndihmë juridike falas ishin të mëdha.
Aktualisht, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas administron 20 (njëzetë) Qendra të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore si vijon:
1. 
2. Tiranë (me buxhetin e shtetit);
3. Durrës (me buxhetin e shtetit);
4. Lushnjë (me buxhetin e shtetit);
5. Shkodër (me buxhetin e shtetit);
6. Tropojë (me buxhetin e shtetit);
7. Përmet (me buxhetin e shtetit);
8. Pukë (me buxhetin e shtetit);
9. Mat (me buxhetin e shtetit);
10. Kavajë (me buxhetin e shtetit);
11. Kurbin (me buxhetin e shtetit); 
12. Gjirokastër (me buxhetin e shtetit);
13. Fier (me buxhetin e shtetit);
14. Korçë (me buxhetin e shtetit);
15. Vlorë (me buxhetin e shtetit);
16. Lezhë (me buxhetin e shtetit);
17. Pogradec (me buxhetin e shtetit);
18. Dibër (me buxhetin e shtetit);
19. Elbasan (me buxhetin e shtetit);
20. Berat (me buxhetin e shtetit);
21. Kukës (me buxhetin e shtetit);

Pas përfundimit të mbështetjes financiare nga UNDP/ADA (Shkurt 2025) për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, Dibër, Elbasan, Berat, Kukës dhe me hyrjen në fuqi të Urdhrit nr. 47, datë 13.03.2025, “Për disa ndryshime dhe shtesa në Urdhrin nr.21, datë 01.03.2023, të Kryeministrit së Republikës së Shqipërisë “Për miratimin e struktures dhe të organikës së Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas”, është miratuar shtimi i numrit të punonjësve të Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore (16 qendra me nga 1 punonjës dhe 4 qendra me nga 2 punonjës (24 punonjës në total). Proçesi i rekrutimit të punonjësve për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, Dibër, Elbasan, Berat, Kukës ka përfunduar dhe funksionimi i plotë i tyre ka nisur në datën 28.05.2025. 
	[bookmark: _Hlk160605394][bookmark: _Toc89772504]Qendra e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore
	Totali i Rasteve të raportuara
	Mosha
	Gjinia
	Shtetësia
	Kategoritë përfituese
(Specifiko Kategorinë)
	Natyra e Çështjes
	Përkatësia Etnike
	Refuzim të ndihmës juridike falas (Nuk janë subjekte të ligjit nr.111/2017)

	
	
	Mitur
	Rritur
	Mosha mesatare
	Femër
	Mashkull
	Shqiptar
	I huaj
	Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme
	Kategori e Veçantë
	Papërcaktuar
	Civile
	Penale
	Administrative
	Papërcaktuar
	Romë & Egjiptian
	

	Tiranë
	43
	0
	43
	58
	19
	24
	43
	0
	32
	11 (10 Person me aftësi të kufizuar, 1 viktimë e dhunës në familje)
	0
	29
	2
	12
	0
	0
	0

	Durrës
	41
	0
	41
	57
	24
	17
	40
	1
	30
	11 (5 Persona me aftësi të kufizuar, 1 viktima të dhunës në familje, 4 Përfitues të ndihmës ekonomike, 1 Përfitues me statusin e të verbërit)
	0
	5
	6
	30
	0
	0
	0

	Lushnjë
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Shkodër
	30
	0
	30
	56
	15
	15
	30
	0
	22
	8 (3 Përfitues i ndihmës ekonomike, 3  Person me aftësi të kufizuar, 2 viktimë e dhunës në familje) 
	0
	28
	1
	1
	0
	0
	0

	Tropojë
	33
	0
	33
	58
	13
	20
	32
	1
	26
	7 (6 Perfitues te skemave sociale, 1 person me aftësi të kufizuar)
	0
	12
	1
	20
	0
	1
	0

	Përmet
	11
	0
	11
	53
	6
	5
	11
	0
	8
	3  Perfitues te skemave sociale
	0
	1
	1
	9
	0
	2
	0

	Pukë
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Mat
	10
	0
	10
	54
	3
	7
	10
	0
	7
	3 (2  Perfitues te skemave sociale, 1 Viktimë e dhunës në familje)
	0
	3
	1
	6
	0
	0
	0

	Kavajë
	11
	0
	11
	50
	6
	5
	11
	0
	8
	3 (1 Përfitues i ndihmës ekonomike, 1  Person me aftësi të kufizuar, 1 viktimë e dhunës në familje)
	0
	5
	2
	4
	0
	0
	-

	Kurbin
	10
	0
	10
	60
	2
	8
	10
	0
	9
	1   Person me aftësi të kufizuar
	0
	6
	1
	3
	0
	0
	0

	Lezhë
	27
	0
	27
	61
	9
	18
	27
	0
	20
	7 ( 6 Person me aftësi të kufizuara, 1 Përfitues të ndihmës ekonomike)
	0
	7
	0
	20
	0
	4
	0

	Gjirokastër
	33
	0
	33
	62
	16
	17
	33
	0
	27
	6 (4 Persona me aftësi të kufizuara, 1 Përfitues i skemave sociale, 1 Përfitues me status verbërie)
	0
	8
	2
	23
	0
	4
	1

	Pogradec
	18
	0
	18
	51
	13
	5
	18
	0
	9
	9 (2 Persona me aftësi të kufizuara, 6 Përfitues i skemave sociale, 1 viktimë e dhunës në familje)
	0
	10
	3
	5
	0
	3
	0

	Fier
	41
	0
	41
	63
	21
	20
	41
	0
	35
	6 ( 2 viktimë e dhunës në familje,  2 Persona me aftësi të kufizuara, 2  Përfitues i skemave sociale)
	0
	21
	1
	19
	0
	0
	0

	Dibër
	10
	0
	10
	53
	4
	6
	10
	0
	7
	3 (2  Persona me aftësi të kufizuara, 1 1 Përfitues me status verbërie)
	0
	8
	2
	0
	0
	1
	0

	Vlorë
	33
	0
	33
	58
	21
	12
	33
	0
	29
	4 (2 Persona me aftësi të kufizuara, 2  Përfitues i skemave sociale)
	0
	0
	0
	33
	0
	6
	0

	Elbasan
	40
	0
	40
	50
	20
	20
	40
	0
	21
	19 (7 Person me aftësi të kufizuara, 11 Përfitues nga skemat sociale, 1 viktimë e dhunës në familje)
	0
	16
	1
	23
	0
	0
	0

	Berat
	21
	0
	21
	62
	11
	10
	21
	0
	10
	11 Person me aftësi të kufizuara
	0
	2
	0
	19
	0
	3
	0

	Kukës
	11
	0
	11
	48
	2
	9
	11
	0
	7
	4 (3 Person me aftësi të kufizuara, 1 Përfitues nga skemat sociale)
	0
	6
	0
	5
	0
	0
	0

	Korçë
	24
	0
	24
	49
	10
	14
	24
	0
	10
	14 (7 Person me aftësi të kufizuara, 2 viktimë e dhunës në familje, 5 Përfitues nga skemat sociale  )
	0
	20
	0
	4
	0
	5
	0

	TOTALI
	447
	0
	447
	56
	215
	232
	445
	2
	317
	130
	0
	187
	24
	236
	0
	29
	1



Për muajin Tetor 2025 janë administruar 447 raste nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore

Shënim: QSHNJP Pukë nuk ka raportuar për muajin Tetor 2025, ndërsa pozicioni i punonjësit të QSHNJP Lushnje ka qenë vakant.















Rastet e raportuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore në formë grafike, Tetor 2025:





Rastet e raportuara nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, pasqyruar në përqindje (%), Tetor 2025.
   
  

    
      


                            


	Kategoria e veçantë
	Nr. i përfituesve në total nga QSHNJP-të 2025

	
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Total

	Viktima të dhunës në familje
	15
	14
	10
	16
	14
	18
	14
	6
	15
	12
	
	
	134

	Viktima të abuzuar seksualisht
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Viktima të mitur
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Të mitur në konflikt me ligjin
	
	1
	1
	
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	5

	Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin  e kujdestarit të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Personat që përfitojnë nga pagesa për aft.e kufizuar
	48
	46
	28
	30
	42
	67
	59
	50
	55
	67
	
	
	492

	Statusi i të verbrit
	2
	1
	1
	2
	1
	2
	1
	
	1
	3
	
	
	14

	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në inst. e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	
	4
	
	3
	
	
	
	
	
	
	7

	Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja, kufizimi i zotësisë për të vepruar
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale
	27
	14
	20
	19
	27
	34
	40
	22
	49
	39
	
	
	291

	Përfitues të ndihmës ekonomike
	7
	5
	4
	3
	2
	6
	7
	6
	6
	9
	
	
	55

	Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	2

	Nr. Total i përfituesve sipas kategorisë së veçantë - 2025
	99
	82
	64
	74
	88
	130
	123
	86
	127
	130
	
	
	1003

	Pensionistë
	0
	79
	46
	60
	67
	78
	97
	101
	78
	134
	
	
	740

	Nr. Total i përfituesve Romë/egjiptiane - 2025
	24
	16
	10
	18
	25
	23
	35
	12
	29
	29
	
	
	221

	Nr.Total i të miturve
	0
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	3
	0
	
	
	11


[bookmark: _Toc200620884]Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga Organizatat Jofitimprurëse të Autorizuara – Tetor 2025

Referuar nenit 15 të ligjit 111/2017, Organizatat jofitimprurëse japin shërbime të ndihmës juridike parësore në përputhje me autorizimin e miratuar nga Ministri i Drejtësisë. Procedurat dhe dokumentacioni për autorizimin e tyre përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.

Garantohet dhënia e autorizimit pa afat nga Ministri i Drejtësisë në ofrimin e shërbimit të ndihmës juridike parësore për 14 (katërmbëdhjetë) [footnoteRef:1]Organizata Jofitimprurëse, si vijon: [1:  Mbështeten financiarisht 4 organizata (Linja e Këshillimit për Gra dhe Vajza, ACPD, TLAS dhe Qendra Psiko Sociale Vatra).] 

1. Forumi i Gruas Elbasan (FGE), Dr. Ekzekutiv: Zj.Shpresa Banja.
2. Qendra për Nisma Ligjore Qytetare (QNL), Dr. Ekzekutiv: Zj.Aurela Bozo. 
3. Qendra Psiko-Sociale Vatra, Dr. Ekzekutiv: Zj.Brikena Puka 
4. Qendra e Gruas Hapa të Lehtë, Dr. Ekzekutiv: Zj.Denada Shpuza. 
5. Qendra ALTRI, Dr. Ekzekutiv: Zj.Eda Noçka.
6. Linja e Këshillimit për Gra dhe Vajza, Dr. Ekzekutiv: Zj.Iris Luarasi 
7. Shoqata “Mbrojtja e të Drejtave të Gruas Fshatare dhe Qytetare Berat”, Dr. Ekzekutiv: Zj.Artë Dyrmishi 
8. Shoqata “Shërbimet shqiptare për refugjatët dhe migrantët”, Dr. Ekzekutiv: Zj.Mariana Hereni
9. Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin (ACPD) , Dr. Ekzekutiv: Zj. Elona Hoxha. 
10. Qendra “Konsumatori Shqiptar”, Dr. Ekzekutiv: Zj.Ersida Teliti. 
11. Qendra e Shërbimeve dhe Praktikave Ligjore të Integruara, Dr. Ekzekutiv: Zj. Anjeza Puka. 
12. Organizata “Të ndryshëm dhe të barabartë”, Dr. Ekzekutiv: Zj. Marjana Meshi. 
13. Organizata “Shërbimi ligjor falas Tiranë”, Dr. Ekzekutiv: Zj. Rajmonda Bozo.
14. Instiuti i migracionit, zhvillimit dhe integrimit (IMZHI), Dr.ekzekutiv: z.Enkelejt Avdyli



[bookmark: _Toc89772509]
	OJF e Autorizuar
	Totali i Rasteve
	Mosha
	Gjinia
	Shtetësia
	Kategoritë përfituese (Specifiko Kategorinë)
	Natyra e çështjes
	Përkatësia etnike Rom, egjpt.

	
	
	Mitur
	Rritur
	Pa - përcktuar
	Mosha mesatare
	Femër
	Mash-kull
	Pa - përcktuar
	Shqiptar
	I huaj
	Pa shtetësi
	Papërcakt.
	Të ardhura & pasuri  të pa-mjaftueshme
	Kategori  e Veçantë
	Pa-përckt
	Civile
	Penale
	Administrative
	Pa-përcakt.
	

	[bookmark: _Hlk184729714]1 . “Qendra e Këshillimit për Gra dhe Vajza”
	17
	1
	16
	0
	33
	17
	0
	0
	17
	0
	0
	0
	0
	17 Viktima të dhunës në familje
	0
	11
	6
	0
	0
	

	[bookmark: _Hlk189744265][bookmark: _Hlk192231864]2 . “Mbrojtja e të drejtave të gruas qytetare dhe fshatare Berat”
	4
	0
	4
	0
	55
	1
	3
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	0
	0
	4
	0
	

	[bookmark: _Hlk194996823]3. “Qendra e shërbimeve dhe praktikave ligjore të integruara” QSHPLI
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	4 .  “Qendra Vatra”
	24
	1
	23
	0
	36
	23
	1
	0
	16
	8
	0
	0
	5
	19 (10 Viktima të dhunës në familje, 9 Viktima të mundshme të trafikimit)
	0
	15
	7
	2
	0
	

	[bookmark: _Hlk210821113]5. Instiuti i migracionit, zhvillimit dhe integrimit IMZHI
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	6. “Forumi i Gruas Elbasan”
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7. “Shërbimi Ligjor Falas (TLAS)”
	21
	3
	18
	0
	53
	19
	2
	0
	21
	0
	0
	0
	7
	14 (10 Viktima të dhunës në familje, 4 Skema e mbrojtjes sociale)
	0
	10
	1
	10
	0
	5 rom
5 Egj

	8. “Të ndryshëm dhe të barabartë”
	25
	1
	24
	0
	33
	25
	0
	0
	20
	5
	0
	0
	3
	22 (13 Viktima të dhunës në familje, 9 viktima të trafikimit)
	0
	16
	3
	6
	0
	

	9. “Albanian Legal and Territorial Institute (ALTRI)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	

	10. “Qendra për nisma ligjore qytetare” QNL
	58
	0
	43
	15
	40
	57
	1
	0
	58
	0
	0
	0
	16
	42 Viktima të dhunës në familje
	0
	46
	4
	8
	0
	

	11. “Shërbimet shqiptare për refugjatët dhe migrantët” RMSA
	10
	4
	6
	0
	30
	2
	8
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	10
	0
	

	[bookmark: _Hlk187229645]12. “Qendra Konsumatori Shqiptar”
	7
	0
	0
	7
	-
	4
	3
	0
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	0
	0
	0
	7
	

	[bookmark: _Hlk202877442][bookmark: _Hlk210821135]13. Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin (ACPD)[footnoteRef:2] [2:  25 raste janë të muajit Shtator] 

	57
	0
	23
	34
	41
	39
	18
	0
	57
	0
	0
	0
	24
	1 Viktimë e dhunës në familje
	32
	4
	1
	52
	0
	20 rome/egj

	[bookmark: _Hlk187229784]14. Qendra e Gruas “Hapa të lehtë”
	6
	0
	6
	0
	42
	6
	0
	0
	6
	0
	0
	0
	3
	3 Viktima të dhunës në familje
	0
	6
	0
	0
	0
	1 rome

	TOTALI
	229
	10
	163
	56
	40
	193
	36
	0
	206
	23
	0
	0
	58
	118
	53
	108
	22
	92
	7
	31 rom/egj


[bookmark: _Hlk189747871]
Për muajin Tetor 2025 janë administruar 229 raste nga OJF-të e autorizuara
[bookmark: _Hlk208312598][bookmark: _Hlk189744818]Shënim: Organizata jofitimprurëse “ALTRI”,  “IMZHI” “Forumi i Gruas” dhe “QSHPLI” nuk ka raportuar për muajin Tetor 2025

Rastet e raportuara nga Organizatat Jofitimprurëse të autorizuara në formë grafike, Tetor 2025.
Procedurat dhe dokumentacioni për autorizimin e organizatave jofitimprurëse përcaktohen në bazë të ligjit nr. 111/2017, si dhe të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 55, datë 06.02.2019, “Për përcaktimin e procedurave dhe dokumentacionit për autorizimin e organizatave jofitimprurëse që ofrojnë ndihmë juridike parësore të garantuar nga shteti”, të ndryshuar me VKM nr. 14, datë 09.01.2025, “Për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 55, datë 06.02.2019, të Këshillit të Ministrave”.
Sipas pikës 16 të VKM nr. 14, datë 09.01.2025, autorizimi i dhënë nga Ministri i Drejtësisë mund të shfuqizohet kryesisht ose me propozim të Drejtorisë së Ndihmës Juridike Falas, nëse konstatohet ndonjë nga shkeljet si më poshtë:
a) mospërmbushja e përsëritur e ofrimit të shërbimeve të ndihmës juridike parësore;
b) ) mospërmbushja e kritereve ligjore;
c) paraqitja e qëllimshme e të dhënave të pasakta gjatë procesit të verifikimit të cilësisë së shërbimit;
d) mosrespektimi i standardeve dhe cilësisë së ofrimit të shërbimit;
e)  fakti që anëtarët e organit më të lartë vendimmarrës ose organit ekzekutiv të organizatës jofitimprurëse janë dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë për vepra penale të kryera me dashje, të cilat cenojnë besimin e publikut dhe ofrimin e shërbimit të ndihmës juridike.
Raportimi i rasteve nga organizatat jofitimprurëse, të cilat nuk financohen nga DNJF me fonde të buxhetit të shtetit, nuk përbën shkak për shfuqizimin e autorizimit. Megjithatë, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas ka ndërmarrë në mënyrë periodike masa për të monitoruar raportimin e rasteve nga organizatat jofitimprurëse dhe, gjatë muajve të fundit, është konstatuar një reflektim pozitiv në përmbushjen e këtyre detyrimeve
• Për sa i përket 4 OJF-ve që kanë përfituar financim
Referuar projektit të financimit, organizatat jofitimprurëse, sipas aktivitetit të tyre në realizimin e objektivit të ofrimit të shërbimeve të ndihmës juridike parësore nga juristi i rekrutuar, duhet të ofrojnë jo më pak se 50 (pesëdhjetë) raste çdo 3 (tre) muaj.

Gjatë periudhës korrik - shtator 2025, Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin ka ofruar shërbim juridik parësor për 60 raste, duke realizuar 120% të objektivit; Linja e Këshillimit për Gra dhe Vajza ka ofruar 50 raste (100%); Shërbimi Ligjor Falas Tiranë (TLAS) ka ofruar 55 raste (110%); ndërsa organizata “Vatra” ka ofruar 71 raste (142%). Bazuar në këto rezultate, targeti i përcaktuar është përmbushur nga të katërta OJF-të.

Pas verifikimit të dosjeve fizike dhe dokumentacionit financiar të rasteve të trajtuara, u vendos çelja e fazës së tretë të fondit. Organizatat jofitimprurëse i nënshtrohen kontrollit periodik të përmbushjes së targeteve të përcaktuara në kontratë dhe, në rast mosraportimi apo mosrealizimi të tyre, DNJF procedon me mosçeljen e fazës pasardhëse të fondit.
Rastet e raportuara nga Organizatat Jo-fitimprurëse pasqyruar në përqindje (%), Tetor 2025
  

   
    
      



  








	Kategoria e veçantë
	Nr. i përfituesve në total nga OJF-të - 2025

	
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator 
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Total

	Viktima të dhunës në familje
	71
	66
	75
	58
	60
	66
	60
	41
	62
	96
	
	
	655

	Viktima të abuzuar seksualisht
	1
	
	
	3
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	7

	Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	5
	8
	11
	15
	13
	11
	15
	29
	8
	18
	
	
	133

	Të  mitur si kategori e vecantë
	
	1
	
	
	2
	
	1
	1
	
	
	
	
	5

	Të mitur në konflikt me ligjin
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	Fëmijët, të cilët jetojnë në inst. e përkujdesjes shoq.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin/kundër kujdestarit të tyre 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Personat që përfitojnë nga PAK/ KMCAP
	4
	
	
	3
	3
	3
	4
	4
	8
	
	
	
	29

	Statusi i të verbrit
	
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	2

	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në inst. e shërbimit të shëndetit mend.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja/kufizimi i zotësisë për të vepruar
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale
	3
	1
	
	3
	14
	8
	9
	6
	7
	4
	
	
	55

	Përfitues të ndihmës ekonomike
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Kategori e veçantë, por e papërcaktuar në raportim
	
	1
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5

	Nr. Total i përfituesve sipas kategorisë së veçantë - 2025
	84
	77
	91
	83
	94
	90
	89
	81
	85
	118
	
	
	892

	Pensionistë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Nr. Total i përfituesve Romë/egjipitiane
	9
	4
	0
	13
	19
	11
	18
	5
	14
	31
	
	
	124

	Të mitur total
	21
	19
	15
	13
	19
	18
	18
	10
	17
	10
	
	
	160


[bookmark: _Toc200620885]Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve- Tetor 2025

Një ndër ofruesit e shërbimit të ndihmës juridike parësore janë edhe Klinikat e Ligjit. Bazuar në nenin 16 të ligjit nr. 111/2017, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas bashkëpunon me klinikat ligjore, sipas kushteve dhe kritereve të parashikuara në marrëveshjet përkatëse të bashkëpunimit për trajnimin dhe përditësimin e njohurive të studentëve të përfshirë pranë këtyre klinikave, mbi çështjet e lidhura me ndihmën juridike parësore
Aktualisht Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas ka lidhur marrëveshje me 13 Institucione të Arsimit të Lartë, në Tiranë, Durrës, Shkodër, Vlorë dhe Elbasan konkretisht: 
1. 
2. Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës;
3. Klinika e Ligjit Shkodër, Universiteti “Luigj Gurakuqi”;
4. Universiteti “Aleksandër Mojsiu” Durrës;
5. Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë;
6. Universiteti Europian i Tiranës;
7. Universiteti “Qirjazi”;
8. Universiteti “Bedër”;
9. Universiteti “Mesdhetar”;
10. Universiteti “Marin Barleti”;
11. Universiteti “Luarasi”;
12. Universiteti “Epoka”;
13. Universiteti “Aleksander Xhuvani”;
14. Universiteti “Albanian University”


Për muajin Tetor 2025 janë administruar 0 raste nga Klinikat e Ligjit 
Shënim: “Klinikë ligjore” është njësi përbërëse e një institucioni të arsimit të lartë, e organizuar dhe që funksionon sipas parashikimeve të legjislacionit në fuqi për arsimin e lartë dhe që ofron ndihmë juridike parësore pa qëllim fitimi, sipas përcaktimeve në statutin e institucionit të arsimit të lartë.” Në këtë kuadër, klinikat e ligjit janë struktura akademike që ushtrojnë veprimtarinë e tyre brenda institucioneve të arsimit të lartë, të cilat gëzojnë autonomi organizative dhe financiare.
Gjithashtu, neni 16 i ligjit parashikon se DNJF bashkëpunon me klinikat ligjore sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara në marrëveshjet e bashkëpunimit, me synim trajnimin dhe përditësimin e njohurive të studentëve mbi çështjet e ndihmës juridike parësore. Në këtë kuadër, për periudhën Prill–Qershor 2025, Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas ka zhvilluar praktika pune për rreth 90 studentë, duke përmbushur funksionin e saj ligjor për mbështetjen e klinikave ligjore dhe përgatitjen praktike të studentëve të përfshirë.
Nga interpretimi i dispozitave të ligjit nr. 111/2017 del qartë se marrëdhënia ndërmjet DNJF dhe klinikave të ligjit bazohet mbi bashkëpunim akademik e praktik, pa kompetencë detyruese për vendosjen e targeteve apo përcaktimin e një numri minimal rastesh që duhet të trajtohen prej tyre. Për më tepër, duke qenë se klinikat ligjore nuk mbështeten financiarisht nga DNJF dhe nuk janë të lidhura me kontrata shërbimi, nuk ekziston bazë ligjore për detyrimin e tyre në raportim apo trajtim rastesh. Roli i DNJF kufizohet vetëm në mbështetje dhe koordinim për zhvillimin e praktikave mësimore të studentëve dhe forcimin e edukimit ligjor të publikut.
[bookmark: _Toc200620886]Të dhëna statistikore mbi rastet e raportuara nga platforma Juristionline dhe Numri i Gjelbër 08001010 – Tetor 2025
[bookmark: _Toc200620887]Platforma Juristionline
DNJF në bashkëpunim me organizatën CLE, për të garantuar aksesin e qytetarëve nëpërmjet ndihmës juridike falas, ka mundësuar për të gjithë qytetarët ofrimin e shërbimeve ligjore online përmes platformës juristionline.al. Përmes kësaj platforme çdo qytetar ka mundësi të këshillohet dhe informohet lidhur me aktet normative në fuqi, të drejtat dhe detyrimet e subjekteve të ligjit dhe metodat për ushtrimin e këtyre të drejtave në procesin gjyqësor dhe në atë jashtëgjyqësor, dhënien e ndihmës në hartimin dhe përpilimin e dokumenteve të nevojshme për të vënë në lëvizje administratën shtetërore ose për të kërkuar ndihmë juridike dytësore. 


	RASTET E TRAJTUARA nga Platforma Juristi Online
Tetor 2025 – 10 raste


[bookmark: _Toc89772515]
[bookmark: _Toc200620888]

Numri i Gjelbër 08001010
	NUMRI I RASTEVE TË TRAJTUARA (Numri i gjelber 08001010)

	[bookmark: _Toc158371403][bookmark: _Toc158371404]TOTALI I RASTEVE - Telefonatave është  33


Në funksion të masave të shtuara, të ndërmarra për qytetarët që kanë nevojë për shërbime të ndihmës juridike parësore, DNJF ka vendosur në dispozicion një linjë të gjelbër në të cilën kanë akses falas të gjithë qytetarët për shërbime të ndihmës juridike. Vendosja e një numri falas është një garanci më shumë për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas duke siguruar për qytetarët disponibilitet në çdo kohë dhe përmes disa formave. Si platforma juristionline ashtu edhe linja e gjelbër janë masa të shtuara duke garantuar shërbime profesionale dhe me standard te lartë dhe duke qenë sa më pranë qytetarit.Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas rezulton se qytetarët kanë shfaqur mjaft interes në përfitimin e këtij shërbimi ligjor gjë që përbën një hap mjaft pozitiv në kuadër të garantimit të aksesit në drejtësi për qytetarët.





[bookmark: _Toc200620889]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të raportuara nga çdo Ofrues i Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore- Tetor 2025

















Totali i rasteve të trajtuara nga Ofruesit e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore për muajin 
Tetor 2025 – 676 raste



[bookmark: _Toc200620890]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas moshës mesatare)
	
	QSHNJP
	OJF
	Klinika e Ligjit
	Total

	Mosha Mesatare
	55
	40
	0
	95






[bookmark: _Toc200620891]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas gjinisë)
	
	Nr.QSHNJP
	Nr.OJF
	Klinika e Ligjit
	Nr. Total

	Femra
	215
	193
	0
	408

	Meshkuj
	232
	36
	0
	268

	Papërcaktuar 
	0
	0
	0
	0










[bookmark: _Toc200620892]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas arsimit)

	
	Nr.QSHNJP
	Nr.OJF
	Nr. Klinkat e Ligjit
	Nr.Total

	Pa arsim
	12
	21
	0
	33

	Arsim 8 vjeçar
	263
	77
	0
	340

	Arsim i mesëm
	128
	40
	0
	168

	Arsim i Lartë
	42
	44
	0
	86

	Papërcaktuar
	2
	47
	0
	49









[bookmark: _Toc200620893]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas punësimit)

	  
	Nr.QSHNJP
	Nr.OJF
	Nr. Klinkat e Ligjit
	Nr.Total

	I punësuar
	49
	51
	0
	100

	Pa-punë
	381
	133
	0
	514

	Papërcaktuar
	17
	45
	0
	62








[bookmark: _Toc200620894]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas natyrës së çështjes)
	[bookmark: _Toc89772519]
	Nr.QSHNJP
	Nr.OJF
	Nr. Klinkat e Ligjit
	Nr.Total

	Civile
	187
	108
	0
	295

	Penale
	24
	22
	0
	46

	Administrative
	236
	92
	0
	328

	E papërcaktuar
	0
	7
	0
	7









[bookmark: _Toc200620895]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore (sipas kategorisë përfituese)






	[bookmark: _Toc89772521]Përfituesit sipas kategorisë përfituese
	QSHNJP
	OJF
	Klinika Ligjit
	Total

	1
	  Me të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme
	317
	58
	0
	375

	2
	Kategoritë e 
	veçanta  përfituese 
	130
	118
	0
	248

	
	
	Viktima të dhunës në familje
	12
	96
	
	108

	
	
	Viktima të abuzuar seksualisht
	
	
	
	

	
	
	Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	
	18
	
	18

	
	
	Të mitur, si kategori e veçantë
	
	
	
	

	
	
	Të mitur në konflikt me ligjin
	
	
	
	

	
	
	Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoq.
	
	
	
	

	
	
	Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa/ kundër miratimin e kujdestarit të tyre ligjor 
	
	
	
	

	
	
	Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuara, KMCAP.
	67
	
	
	67

	
	
	Statusi i të verbrit
	3
	
	
	3

	
	
	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm
 në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	
	

	
	
	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	
	

	
	
	Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar
	
	
	
	

	
	
	Personat të cilët trajtohen me ndihmë ekonomike
	9
	
	
	9

	
	
	Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale
	39
	4
	
	43

	
	
	Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor
	
	
	
	

	
	
	Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi/mosveprimi që përbën diskriminim
	
	
	
	

	
	
	Kategori e veçantë, por e papërcaktuar kategoria
	
	
	
	

	
	
	Pensionistë
	134
	
	
	134

	3
	Të paidentifikuar
	
	
	
	






[bookmark: _Toc200620896]Të dhëna statistikore mbi numrin e rasteve të trajtuara për kategorinë e veçantë “i mitur” nga çdo ofrues i shërbimit të ndihmës juridike parësore Tetor 2025

	Të miturit- përfitues të ndihmës juridike parësore Tetor 2025

	Kategoria e rastit
	Total
	Gjinia
	Shtetësia
	Përkatësia në një pakicë kombëtare
	Aftësi e kufizuar
	Grupmosha

	
	
	Meshkuj
	Femra
	Shqiptare
	Tjetër (Pa shtetësi/ e huaj)
	Papërcakt.
	Romë
	Egjiptianë
	Maxhoritar
	Papërcakt
	Po
	Jo
	0-14
	15-17

	Penale
	0
	0
	0
	0
	0 
	 0
	0 
	 0
	0
	0
	0
	0
	 0
	0

	Civile
	0
	0 
	0 
	 0
	 0
	0 
	 0
	 0
	0
	0
	 0
	 0
	 0
	0 

	Administrative
	0
	0
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	0 
	0
	0
	0 
	 0
	 0
	0

	TOTALI Qendrat
	0
	0
	0
	0
	0 
	0 
	 0
	 0
	0
	0
	0 
	0
	 0
	0

	Penale
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Civile
	3
	0
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	3

	Administrative
	7
	5
	2
	3
	4
	0
	3
	0
	4
	0
	0
	0
	3
	4

	TOTAL OJF
	10
	5
	5
	6
	4
	0
	3
	0
	7
	0
	0
	10
	3
	7

	TOTAL Klinikat e Ligjit
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Total Parësore Tetor 2025
	10
	5
	5
	6
	4
	0
	3
	0
	7
	0
	0
	10
	3
	7




[bookmark: _Toc200620897]KREU II: TË DHËNA STATISTIKORE MBI NDIHMËN JURIDIKE DYTËSORE

[bookmark: _Toc200620898]Të dhëna statistikore mbi çështjet me objekt ndihmën juridike dytësore, sipas:
[bookmark: _Toc200620899]Ndarjes gjinore, Gra dhe Burra
Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas, gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se për 113 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike falas, 74 prej tyre rezultojnë për kërkuese gra, 39 prej tyre për kërkues burra. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon: 
	Të dhëna statistikore mbi kërkuesit sipas ndarjes gjinore, Gra dhe Burra – Tetor 2025

	Kategoria Gra / Burra
	Numri i kërkuesve
	Komente / të tjera


	Kërkues Gra
	74
	Kërkuesit e ndihmës juridike falas për muajin Tetor 2025, janë më shumë kërkuese gra, se kërkues burra.

	Kërkues Burra
	39
	

	I Papërcaktuar
	-
	

	TOTALI = 113 Vendime Gjyqësore









[bookmark: _Toc200620900]Kategorisë përfituese, me të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme / kategori e veçantë.
Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se nga 113 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike, 59 prej tyre rezultojnë për kërkues që pretendojnë se i përkasin kategorisë së personave me pasuri dhe të ardhura të pamjaftueshme, 53 prej tyre rezultojnë nga kërkues që bëjnë pjesë në kategoritë e veçanta dhe 1 rast të papërcaktuar. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon:


	Të dhëna statistikore mbi kërkuesit sipas kategorive përfituese Tetor 2025

	Kategoria përfituese
	Numri i kërkuesve
	Komente / të tjera

	1
	Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme
	59
	
Gjatë muajit Tetor 2025 evidentohet që numrin më të madh e zenë personat që i përkasin personave me të ardhura të pamjaftueshme, referuar ligjit për ndihmën juridike të garantuar nga shteti.

	2

	Kategori e veçantë


	Viktima të dhunës në familje
	23
	53
	

	
	
	Viktima të abuzuar seksualisht
	
	
	

	
	
	Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	
	
	

	
	
	Të mitur
	
	
	

	
	
	Viktima të mitur
	
	
	

	
	
	Të mitur në konflikt me ligjin
	
	
	

	
	
	Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore
	
	
	

	
	
	Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin  e kujdestarit të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor
	
	
	

	
	
	Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar
	7
	
	

	
	
	Statusi i të verbërit
	11
	
	

	
	
	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	

	
	
	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	
	
	

	
	
	Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar
	
	
	

	
	
	Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale
	12
	
	

	
	
	Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor
	
	
	

	
	
	Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim
	
	
	

	
	
	Romë/egjipitiane
	
	
	

	
	
	Pensionistë
	
	
	

	3
	E pa specifikuar në vendimin gjyqësor
	1
	

	TOTALI = 113 Vendime Gjyqësore




[bookmark: _Toc200620901]Arsimit të kërkuesve, të vendimeve gjyqësore me objekt kërkesën e ndihmës juridike
Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se nga 113 vendime gjyqësore në total, me objekt kërkesën e ndihmës juridike, 107 prej tyre rezultojnë të papërcaktuar,  2 me arsim 8- vjeçar dhe 1 me arsim të mesëm, si dh 2 me arsim të lartë. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon:
	Arsimi
	Numri i kërkuesve

	Pa Arsim
	-

	Arsim 8 -vjeçar
	2

	Arsim 9 -vjeçar
	1

	Arsim i mesëm
	1

	Arsim i Lartë
	2

	Papërcaktuar
	107

	Totali   113 Vendime Gjyqësore




[bookmark: _Toc200620902]Punësimit të kërkuesve, të vendimeve gjyqësore me objekt kërkesën e ndihmës juridike
Nga të dhënat e administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se nga 113 vendime gjyqësore në total, me objekt kërkesën e ndihmës juridike, 111 janë të papërcaktuar. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon:
	Punësimi
	Numri i kërkuesve

	I punësuar
	1

	Pa-punë
	1

	Papërcaktuar
	111

	Totali   113 Vendime Gjyqësore



[bookmark: _Toc200620903]Mosha mesatare e kërkuesve
	Mosha
	Mosha e kërkuesve

	Mosha mesatare
	47






[bookmark: _Toc200620904]Llojit të ndihmës dytësore të ofruar
Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se nga 113 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike se 93 prej tyre janë kërkesa për dhënien e ndihmës juridike dytësore dhe përjashtimin nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore dhe 17 kërkesa për përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore, si dhe 3 kërkesa  për ndihmë juridike dytësore. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon:
	Të dhëna statistikore mbi llojin e ndihmës dytësore të kërkuar - Tetor 2025

	    Lloji i ndihmës dytësore të ofruar
	Numri i Përfituesve
	Komente / të tjera

	    1
	Ndihmë juridike dytësore me avokat
	3
	Në analizë të përgjithshme, shihet që në pjesën më të madhe, kërkuesit kërkojnë ndihmën juridike dytësore dhe përjashtimin nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore

	   2
	Përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore
	17
	

	3
	Ndihmë juridike dytësore
dhe 
përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore
	93
	

	TOTALI = 113 Vendime Gjyqësore



[bookmark: _Toc200620905]Vendimmarrjes së Gjykatave / Organit procedues për kërkesat.
Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Tetor 2025, nga 113 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike, rezulton se janë pranuar 89 kërkesa për ndihmë juridike dytësore dhe/ose përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore, 2 vendime të rrëzuara, si dhe 1 pushim gjykimi dhe 1 moskompetencë.  Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon
	Të dhëna statistikore vendimmarrjes së gjykatave ose organit procedues – Tetor 2025

	Lloji i ndihmës dytësore
të ofruar
	Vendimi i Gjykatës / Organit Procedues
Pranim / rrëzim/ pranim pjesërisht
	Numri i Kërkuesve
	

	Komente / të tjera

	
1


	Ndihmë juridike dytësore
përfaqësim me avokat

	Pranuar
	3
	3
	Për muajin Tetor kemi 2 vendime gjykate të rrëzuara dhe 90 vendime të pranuara për ndihmë juridike dytësore dhe përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore, 1 pushim gjykimi, si dhe 1 vendim për moskompetencë.

	
	
	Rrëzuar
	-
	
	

	
	
	Pushuar Çështja
	-
	
	

	
	
	Prishje vendimi/ Kthim Rigjykim
	-
	
	

	
	
	Mospranim i kërkesës
	-
	
	

	
	
	Jashtë juridiksionit
	-
	
	

	
	
	Shpallje moskompetence
	-
	
	

	

2



	Përjashtim nga tarifat dhe
shpenzimet gjyqësore

	Pranuar
	17
	17
	

	
	
	Rrëzuar
	-
	
	

	
	
	Pushuar Çështja
	-
	
	

	
	
	Prishje vendimi/ Kthim Rigjykim
	-
	
	

	
	
	Mospranimi i kërkesës
	-
	
	

	
	
	Kthim aktesh
	-
	
	

	
	
	Shpallje moskompetence
	-
	
	

	3

	Ndihmë juridike dytësore
dhe
përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore
	Pranuar
	90
	93
	

	
	
	Rrëzuar
	1
	
	

	
	
	Pushuar Çështja
	1
	
	

	
	
	Prishje vendimi/ Kthim Rigjykim
	-
	
	

	
	
	Mospranimi i kërkesës
	-
	
	

	
	
	Kthim aktesh
	-
	
	

	
	
	Shpallje moskompetence
	1
	
	

	
TOTALI = 113 Vendime Gjyqësore




[bookmark: _Toc200620906]Llojit të çështjes për të cilën kërkohet ndihmë juridike
 Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se nga 113 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën për ndihmën juridike,  prej 100 tyre janë çështje civile, 12 janë çështje administrative dhe 1 çështje penale.. Këto të dhëna paraqiten në formë tabelare dhe në përqindje (%), si vijon:
	Të dhëna statistikore sipas natyrës së çështjes gjyqësore që kërkohet ndihma – Tetor 2025


	   Lloji i çështjes
	Numri i kërkuesve
	Komente / të tjera

	    
1
	Civile
(pronësie, pjestim pasurie, vjetërsi pune)
	100
	Për muajin Tetor 2025 vihet re që pjesën më të madhe të vendimeve e zënë çështjet me karakter civil.

	   2
	Penale
	1
	

	3
	Administrative
	12
	

	4
	Papërcaktuar
	-
	

	TOTALI = 113 Vendime Gjyqësore



[bookmark: _Toc200620907]Gjykatës që kanë dhënë vendimin.
Nga të dhënat e administruara nga DNJF gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se nga 113 vendime gjyqësore në total me objekt ndihmën juridike, shumica i përkasin Gjykatave të Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm. Vendimet e depozituara në Drejtorinë e Ndihmës Juridike Falas nga Gjykatat, janë pasqyruar në tabelën si vijon:
	Të dhëna statistikore sipas gjykatave që kanë dhënë vendimin
Tetor 2025

	Gjykata që ka dhënë vendimin
me objekt ndihmën juridike
	Numri i vendimeve gjyqësore
	Komente / të tjera


	Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm 

	Tiranë
	               25
	Në vijimësi të trendit të zakonshëm, numri i vendimeve i përket, në pjësën më dërmuese, gjykatave të juridiksionit të përgjithshëm krahasimisht me gjykatat administrative.






	
	Sarandë
	1
	

	
	Durrës
	4
	

	
	Elbasan
	9
	

	
	Fier
	20
	

	
	Gjirokastër
	               3
	

	
	Lezhë
	5
	

	
	Berat
	3
	

	
	Dibër
	2
	

	
	Vlorë
	1
	

	
	Shkodër
	11
	

	
	Kukës
	4
	

	
	Korçë
	12
	

	Gjykata Administrative e Shkallës së Parë
	Tiranë
	9
	

	
	Shkodër
	-
	

	
	Lushnjë
	2
	

	Gjykata e Apelit e Juridiksionit të Përgjithshëm Tiranë
	Tiranë
	2
	

	TOTALI = 113 Vendime Gjyqësore







KREU III - INFORMACION MBI BUXHETIN
[bookmark: _Toc174366443][bookmark: _Toc200620909]Të dhëna statistikore mbi pagesat e përfaqësimit të avokatëve të ndihmës juridike dytësore si dhe shpenzimet gjyqësore të likujduara Janar – Dhjetor 2025.

· Në total gjatë muajit Tetor 2025 janë likujduar 48 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 1,651,344 lekë
· Në total gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 janë likujduar 483 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 17,095,329 lekë

[image: ]



[bookmark: _Toc200620910][bookmark: _Toc89772535]KREU IV- KONKLUZIONE – MUAJI TETOR 2025
[bookmark: _Toc200620911]Sa i përket Ndihmës Juridike Parësore
Nga rastet e administruara për muajin Tetor 2025, në total rezultojnë 676 raste, nga të cilat 447 raste janë trajtuar nga Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore dhe 229 raste janë trajtuar nga Organizatat Jofitimprurëse të autorizuara nga Ministri i Drejtësisë. 
Sa i përket Qendrave të Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Qendrat me numrin më të lartë të rasteve të trajtuara për këtë muaj janë: Qendra Fier, Tiranë,  dhe Durrës. Qendra që ka nevojë për promovim të shtuar janë Qendrat Kurbin, Mat dhe Dibër. 
[bookmark: _Hlk213673526]Sa i përket Organizatave Jofitimprurëse të autorizuara, Organizatat me numrin më të lartë të rasteve janë: “Qendra nisma ligjore qytetare”, Qendra “Vatra” dhe Qendra “ACPD”. 
Nga analiza e të dhënave konstatohet se pjesa më e madhe e rasteve të trajtuara janë të natyrës administrative, pasuar nga çështjet civile. Numri më i madh i përfituesve sipas gjinisë rezultojnë të jenë femra.
[bookmark: _Toc200620912]Sa i përket Ndihmës Juridike Dytësore
[bookmark: _Hlk187138030]Nga vendimet gjyqësore me objekt ndihmën juridike falas, të administruara nga Drejtoria e Ndihmës Juridike Falas për muajin Tetor 2025, në total rezultojnë 113 vendime gjyqësore. Numrin më të madh të vendimeve e përbëjnë çështjet civile (zgjidhje martese, pjestim pasurie, heqje zotësie për të vepruar, vjetërsi pune, caktim kujdestarie, pronësie).
Nga të dhënat e administruara gjatë muajit Tetor 2025, rezulton se për 113 vendime gjyqësore në total me objekt kërkesën e ndihmës juridike falas, përkatësisht:
·  93 kërkesa për ndihmë juridike dytësore dhe përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore.
·  17 kërkesa për përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqëore.
· 3  kërkesa për ndihmë juridike dytësore.
 Referuar gjinisë së kërkuesve të ndihmës juridike dytësore konstatojmë që 74 prej tyre rezultojnë kërkuese gra dhe 39 prej tyre kërkues burra, si dhe referuar kategorive të personave që kanë përfituar ndihmë juridike dytësore 59 prej tyre rezultojnë kërkues që i përkasin kategorisë të personave me pasuri dhe të ardhura të pamjaftueshme dhe 53 prej tyre rezultojnë nga kërkues që bëjnë pjesë në kategoritë e veçanta sipas ligjit.

Lidhur me Gjykatat që kanë dhënë vendimet me objekt ndihmën juridike dytësore dhe/ose përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore, rezulton se: 
· Numri i vendimeve gjyqësore të ankimuara nga DNJF për muajin Tetor 2025:  3 vendime
· Numri i dosjeve avokatë të dorëzuara për ekzekutim pagese në Sektorin  e Financës dhe Buxhetit për muajin Tetor 2025: 27 dosje
· Numri i dosjeve të ekspertëve të dorëzuara për ekzekutim pagese në Sektorin  e Financës dhe Buxhetit për muajin Tetor 2025: 20 dosje
· Numri i dosjeve avokatë të refuzuara për ekzekutim pagese për muajin Tetor 2025: 1 Dosje
· Numri i dosjeve të ekspertëve të refuzuara për ekzekutim pagese për muajin Tetor 2025: 1 Dosje

[bookmark: _Toc200620913]Sa i përket Buxhetit të shpenzuar për likujdimin e vendimeve gjyqësore, si dhe shpenzimeve gjyqësore të likujduara

· Përsa i përket buxhetit të shpenzuar gjatë Tetor 2025 janë likujduar 48 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 1,651,344 lekë

· 27 avokatë, me vlerë totale 887,000 lekë; 
· 19 ekspertë, me vlerë totale 748,750 lekë;
· 2 gjykata, me vlerë totale 15,594

· Në total gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 janë likujduar 483 vendime gjyqësore me vlerë totale prej 17,095,329 lekë












[bookmark: _Toc158377294][bookmark: _Toc200620914]KREU V - NDIHMA JURIDIKE PARËSORE DHE DYTËSORE “JANAR- DHJETOR 2025”
[bookmark: _Toc200620915]Të dhëna statistikore nga çdo ofrues i Ndihmës Juridike Parësore, për çdo muaj, për periudhën Janar – Dhjetor 2025.

[bookmark: _Toc200620916]Të dhëna statistikore mbi totalin e rasteve të raportuara nga secili ofrues i Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, për çdo muaj.
	Të dhëna statistikore mbi totalin e rasteve të trajtuara nga secila Qendër
Janar – Dhjetor 2025

	Nr
	Qendrat
	Janar
	Shkurt
	Mars[footnoteRef:3] [3:  Pasqyruar vetëm raportimi i 14 Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, të financuara nga buxheti i Shtetit, pasi përfundimit të mbështetjes financiare nga UNDP/ADA deri në muajin Shkurt 2025 për 6 (gjashtë) Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore Lezhë, Pogradec, Dibër, Elbasan, Berat, Kukës, nga muaji Prill 2025 këto Qendra e kanë të pezulluar përkohësisht veprimtarinë, deri në momentin e përfundimit të periudhës zgjedhore, referuar VKM-së nr. 122, datë 26.2.2025 “Për marrjen e masave dhe monitorimin e veprimtarisë, sjelljes apo përdorimit të burimeve njerëzore të administratës shtetërore, gjatë procesit zgjedhor për zgjedhjet e përgjithshme të vitit 2025″.] 

	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Total

	1
	Tiranë
	33
	27
	21
	26
	38
	33
	33
	30
	36
	43
	
	
	320

	2
	Durrës
	5
	18
	5
	9
	9
	10
	14
	 6
	40
	41
	
	
	157

	3
	Lushnjë
	13
	13
	6
	13
	12
	12
	13
	8
	- 
	-
	
	
	90

	4
	Shkodër
	23
	14
	24
	28
	28
	34
	30
	12
	18
	30
	
	
	241

	5
	Tropojë
	24
	17
	24
	31
	42
	19
	26
	32
	40
	33
	
	
	288

	6
	Përmet
	6
	6
	9
	6
	5
	10
	10
	12
	12
	11
	
	
	87

	7
	Pukë
	1
	0
	0
	-
	0
	0
	1
	0 
	 -
	-
	
	
	2

	8
	Mat
	-
	4
	7
	19
	10
	11
	11
	5
	11
	10
	
	
	88

	9
	Kavajë
	9
	4
	1
	-
	1
	12
	10
	7
	 -
	11
	
	
	55

	10
	Kurbin
	6
	4
	4
	4
	5
	10
	7
	10
	10
	10
	
	
	70

	11
	Lezhë
	29
	15
	-
	-
	4
	27
	34
	27
	28
	27
	
	
	191

	12
	Gjirokastër
	40
	27
	25
	39
	34
	28
	29
	31
	21
	33
	
	
	307

	13
	Pogradec
	20
	7
	-
	-
	5
	22
	19
	13
	11
	18
	
	
	115

	14
	Fier
	19
	21
	15
	21
	20
	22
	35
	19
	49
	41
	
	
	262

	15
	Dibër
	7
	8
	-
	-
	-
	10
	10
	10
	10
	10
	
	
	62

	16
	Vlorë
	17
	17
	18
	29
	17
	21
	47
	32
	30
	33
	
	
	261

	17
	Elbasan
	21
	15
	-
	-
	10
	43
	40
	26
	40
	40
	
	
	235

	18
	Berat
	22
	12
	-
	-
	-
	14
	21
	30
	26
	21
	
	
	146

	19
	Kukës
	0
	0
	-
	-
	-
	0
	6
	13
	11
	11
	
	
	41

	20
	Korçë
	21
	21
	20
	25
	21
	20
	17
	21
	29
	24
	
	
	219

	Numri Total
	316
	250
	179
	250
	261
	358
	413
	344
	422
	447
	
	
	     3,240


[bookmark: _Toc158377295]
	Të dhëna statistikore mbi totalin e rasteve të trajtuara nga secila OJF        
 Janar – Dhjetor 2025

	Nr
	OJF
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Total

	1
	Qendra e Këshillimit për Gra dhe Vajza
	25
	25
	25
	17
	17
	16
	17
	17
	16
	17
	
	
	192

	2
	Mbrojtja e të drejtave të gruas qytetare dhe fshatare Berat
	-
	12
	4
	7
	0
	10
	7
	0
	12
	4
	
	
	56

	3
	Qendra e shërbimeve dhe praktikave ligjore të integruara  (QSHPLI)
	7
	5
	-
	0
	0
	5
	3
	0
	3
	-
	
	
	23

	4
	 Qendra Vatra
	17
	15
	24
	20
	20
	24
	26
	21
	24
	24
	
	
	215

	5
	IMZHI
	0
	-
	-
	-
	4
	 -
	2
	2
	- 
	-
	
	
	8

	6
	Forumi i Gruas Elbasan
	11
	7
	7
	9
	8
	8
	9
	5
	8
	-
	
	
	72

	7
	Shërbimi Ligjor Falas (TLAS)
	50
	30
	31
	8
	25
	20
	27
	8
	20
	21
	
	
	240

	8
	Të ndryshëm dhe të barabartë
	15
	17
	21
	23
	21
	21
	15
	24
	22
	25
	
	
	204

	9
	Albanian Legal and Territorial Institute (ALTRI)
	5
	-
	10
	0
	4
	 -
	- 
	- 
	 -
	-
	
	
	19

	10
	Qendra për nisma ligjore qytetare (QNL)
	22
	22
	28
	23
	23
	17
	18
	0
	29
	58
	
	
	240

	11
	 Shërbimet shqiptare për refugjatët dhe migrantët (RMSA)
	12
	7
	9
	8
	10
	7
	9
	9
	9
	10
	
	
	90

	12
	Qendra Konsumatori Shqiptar
	4
	4
	4
	4
	0
	4
	4
	4
	4
	7
	
	
	39

	13
	Qendra Shqiptare për Popullsinë dhe Zhvillimin (ACPD)
	26
	26
	21
	0
	0
	63
	 -
	9
	- 
	57
	
	
	202

	14
	Qendra e Gruas “Hapa të lehtë”
	6
	7
	7
	14
	6
	8
	10
	9
	12
	6
	
	
	85

	Numri Total
	200
	177
	191
	133
	138
	203
	147
	108
	159
	229
	
	
	1,685





	Totali i rasteve të raportuara nga Organizatat Jo-fitimprurëse të autorizuara Janar- Dhjetor 2025

	Totali i Rasteve të raportuara
Viti 2025
	Mosha
	Gjinia
	Shtetësia
	Kategoritë përfituese
	Natyra e Çështjes
	Përkatësia Etnike
	Raste të Refuzuara

	
	Mitur
	Rritur
	Paperck
	Mosha Mesatare
	Femër
	Mashkull
	Papck.
	Shqiptar
	I huaj
	Pa shtetësi
	Packt
	Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme
	Kategori e Veçantë
	Papërcaktuar
	Civile
	Penale
	Administrative
	E papërcaktuar
	Romë / Egjiptian
	Raste refuzimi të ndihmës juridike falas 

	1,685
	160
	1,404
	121
	35
	1,333
	343
	9
	1,517
	168
	0
	0
	541
	892
	252
	806
	195
	638
	46
	124
	0

	
	Arsimi
	Punësimi

	
	Pa arsim
	Arsim i ulët
	Arsim i Mesëm
	Arsim i Lartë
	Papërcaktuar
	I punësuar
	I pa-punë
	Papërcaktuar

	
	182
	795
	351
	253
	104
	434
	1142
	109



	Totali i rasteve të raportuara nga Qendrat e  Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore  Janar- Dhjetor 2025

	Totali i Rasteve të raportuara
Viti 2025
	Mosha
	Gjinia
	Shtetësia
	Kategoritë përfituese
	Natyra e Çështjes
	Përkatësia Etnike
	Raste të Refuzuara

	
	Mitur
	Rritur
	Mosha mesatare
	Femër
	Mashkull
	Shqiptar
	I huaj
	Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme
	Kategori e Veçantë
	Papërcaktuar
	Civile
	Penale
	Administrative
	Papërcaktuar
	Romë / Egjiptian
	Raste refuzimi të ndihmës juridike falas 

	3,240
	11
	3,229
	54
	1,562
	1,678
	3,206
	34
	2,223
	1,003
	14
	1,505
	191
	1,529
	15
	221
	3

	
	Arsimi
	Punësimi

	
	Pa arsim
	Arsim i ulët
	Arsim i Mesëm
	Arsim i Lartë
	Papërcaktuar
	I punësuar
	I pa-punë
	Papërcaktuar

	
	106
	1,737
	1,067
	324
	6
	941
	2,207
	92



	Muaji
	Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore
	Organizatat Jofitimprurëse të autorizuara
	Klinikat e Ligjit pranë IAL
	Total

	Janar
	316
	200
	0
	516

	Shkurt
	250
	177
	0
	427

	Mars[footnoteRef:4] [4:  Pasqyruar vetëm raportimi i  14 Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore, të financuara nga buxheti i Shtetit, ku funksionimi i plotë i 6 Qendrave të tjera Lezhë, Pogradec, Dibër, Kukës, Berat dhe Elbasan do të jetë e mundur vetëm pas përfundimit të periudhës zgjedhore, 2025.] 

	179
	191
	2
	372

	Prill
	250
	133
	0
	383

	Maj
	261
	138
	0
	399

	Qershor
	358
	203
	0
	561

	Korrik
	413
	147
	0
	560

	Gusht
	344
	108
	0
	446

	Shtator
	422
	159
	0
	581

	Tetor
	447
	229
	0
	676

	Nëntor
	
	
	
	

	Dhjetor
	
	
	
	

	Total
	3,240
	1,685
	2
	4,927



Ndihma Juridike Parësore Janar-Tetor 2025:  4,927 raste të raportuara[footnoteRef:5] [5:  Rastet e trajtuara në total, së bashku me Platformën Juristi Online dhe Nr. i Gjelbër, për periudhën Janar – Tetor 2025 është 5391.
  Rastet e trajtuara nga Platforma Juristi Online për periudhën Janar – Tetor 2025 është 216.
  Rastet e trajtuara nga Numri i Gjelbër për periudhën Janar – Tetor 2025 është 248.] 

[bookmark: _Toc200620917][bookmark: _Toc93564607]Të dhëna statistikore mbi totalin e Kërkesave për ndihmë juridike dytësore, për çdo muaj, për periudhën Janar – Dhjetor 2025.

[bookmark: _Toc200620918]Të dhëna statistikore sipas objektit të kërkesës për Ndihmë Juridike Dytësore dhe vendimmarrjes së gjykatës
	Vendime Gjyqësore me Objekt Kërkesë për Ndihmë Juridike Dytësore

JANAR –DHJETOR 2025

	
Muaji
	Kërkesa për ndihmë Juridike Dytësore
	Përjashtim nga taksat dhe shpenzimet gjyqësore
	Kërkesa për ndihmë juridike dytësore
dhe
përjashtim nga taksat dhe shpenzimet gjyqësore

	Vendime Total

	
	Pranim

	Rrëzim
	Pushim
	Kthim aktesh
	Çështje në gjykim
	Jashtë juridiksionit
	Pranim
	Rrëzim
	Pushim
	Çështje në gjykim
	Kthim aktesh
	Mos-pranim
	Pranim
	Rrëzim
	Pushim
	cështje në gjykim
	Kthim aktesh
	Mos-kompetence
	Prishje vendimi/
kthim për rigjykim
	

	Janar 
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	13
	1
	-
	-
	-
	-
	35
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	55

	Shkurt 
	9
	2
	-
	-
	-
	1
	10
	1
	-
	-
	-
	-
	55
	1
	-
	-
	-
	2
	-
	81

	Mars
	6
	2
	-
	-
	-
	-
	19
	1
	-
	-
	-
	-
	38
	4
	1
	-
	-
	-
	-
	71

	Prill
	8
	-
	-
	-
	1
	-
	22
	1
	-
	-
	-
	-
	49
	7
	-
	-
	-
	1
	-
	89

	Maj
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	16
	-
	1
	-
	-
	-
	48
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	73

	Qershor
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8
	-
	-
	-
	-
	-
	59
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	69

	Korrik
	5
	1
	-
	-
	-
	-
	14
	-
	-
	-
	-
	-
	60
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	82

	Gusht
	2
	-
	-
	-
	     -
	-
	5
	1
	-
	-
	-
	-
	29
	2
	1
	-
	-
	-
	-
	40

	Shtator
	5
	1
	-
	-
	-
	-
	4
	1
	-
	-
	-
	-
	56
	4
	1
	-
	-
	1
	-
	73

	Tetor 
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	17
	-
	-
	-
	-
	-
	90
	1
	1
	-
	-
	-
	1
	113

	Nëntor
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dhjetor 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Total
	46
	6
	0
	0
	1
	1
	128
	6
	1
	0
	0
	0
	519
	27
	6
	0
	0
	4
	0
	746

	
	54
	135
	556
	



	

[bookmark: _Toc200620919]Të dhëna statistikore mbi numrin e vendimeve gjyqësore nga çdo Gjykatë, për çdo muaj.

	Të dhëna statistikore sipas gjykatave që kanë dhënë vendim gjyqësor me objekt ndihmën juridike
 Janar – Dhjetor 2025

	Muaji
	Janar
	Shkurt
	Mars
	Prill
	Maj
	Qershor
	Korrik
	Gusht
	Shtator
	Tetor
	Nëntor
	Dhjetor
	Total

	Gjykata e Shkallës së Parë të Juridiksionit të Përgjithshëm

	1
	Tiranë
	22
	21
	20
	18
	13
	13
	27
	9
	25
	25
	
	
	193

	
	2
	Sarandë
	1
	3
	0
	1
	3
	2
	 -
	-
	-
	1
	
	
	11

	
	3
	Durrës
	4
	7
	6
	3
	6
	7
	7
	2
	7
	4
	
	
	53

	
	4
	Elbasan
	6
	8
	4
	6
	1
	1
	10
	2
	5
	9
	
	
	52

	
	5
	Fier
	2
	8
	11
	11
	13
	11
	8
	3
	12
	20
	
	
	99

	
	6
	Gjirokastër
	1
	4
	4
	14
	4
	4
	4
	2
	3
	3
	
	
	43

	
	7
	Lezhë
	6
	3
	1
	4
	4
	2
	3
	5
	4
	5
	
	
	37

	
	8
	Berat
	0
	2
	1
	3
	2
	2
	4
	2
	1
	3
	
	
	20

	
	9
	Dibër
	2
	1
	2
	1
	2
	4
	1
	2
	4
	2
	
	
	21

	
	10
	Vlorë
	1
	3
	1
	4
	1
	7
	1
	1
	-
	1
	
	
	20

	
	11
	Shkodër
	1
	6
	3
	6
	2
	4
	6
	4
	2
	11
	
	
	45

	
	12
	Kukës
	1
	2
	0
	0
	3
	1
	 -
	-
	-
	4
	
	
	11

	
	13
	Korçë
	3
	4
	4
	4
	7
	3
	5
	2
	9
	12
	
	
	53

	Gjykata Adm e Shkallës së Parë
	14
	Tiranë
	5
	9
	10
	2
	10
	2
	5
	4
	1
	9
	
	
	57

	
	15
	Lushnjë
	0
	0
	1
	10
	1
	4
	1
	1
	-
	-
	
	
	18

	
	16
	Shkodër
	0
	0
	2
	1
	-
	-
	 -
	
	-
	2
	
	
	5

	Gjykata e Apelit e Juridiksionit të Përgjithshëm
	17
	Tiranë
	0
	0
	1
	1
	1
	2
	- 
	1
	-
	2
	
	
	8

	Numri Total
	55
	81
	71
	89
	73
	69
	82
	40
	73
	113
	
	
	746



[bookmark: _Toc158377301][bookmark: _Toc158377297]Totali i Kërkesave për Ndihmë Juridike Dytësore Janar- Tetor 2025:  746 Vendimeve Gjyqësore

[bookmark: _Toc200620920]Të dhëna statistikore mbi likujdimin e ofruesve të ndihmës juridike dytësore Janar – Dhjetor 2025[footnoteRef:6] [6:  Likujdimi i vendimeve gjyqësore, për të paguar avokatin (ofrues të ndihmës juridike dytësore), ekspertin, për përfituesit e ndihmës juridike dytësore në formën “përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore”.] 

	Të dhëna statistikore mbi dosjet e ofruesve të ndihmës juridike dytësore dhe likujdimi i tyre 

	Janar – Dhjetor 2025

	 
	Numri i dosjeve të administruara nga DNJF 
	Numri i dosjeve të likujduara nga DNJF
	Numri i dosjeve për mospagesë

	Muaji
	avokatë
	ekspertë
	avokatë
	ekspertë
	avokatë
	ekspertë

	Janar 
	21
	16
	20
	17
	3
	3

	Shkurt 
	26
	19
	14
	10
	2
	0

	Mars
	39
	20
	19
	16
	1
	0

	Prill
	39
	55
	40
	28
	9
	0

	Maj
	20
	22
	30
	31
	2
	-

	Qershor
	29
	25
	28
	27
	1
	1

	Korrik
	39
	41
	24
	20
	1
	-

	Gusht
	20
	4
	21
	29
	1
	-

	Shtator
	28
	13
	37
	15
	-
	-

	Tetor 
	32
	29
	27
	19
	1
	1

	Nëntor
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Dhjetor 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	293
	244
	260
	212
	21
	5

	
	537
	472
	26






[bookmark: _Toc200620921]Të dhëna statistikore mbi numrin e total të qytetarëve që kanë përfituar Ndihmë Juridike Parësore/ Dytësore, Janar – Dhjetor 2025 
[bookmark: _Toc158377298][bookmark: _Toc200620922]Sipas gjinisë
	[bookmark: _Toc158371423]Lloji i ndihmës
	[bookmark: _Toc158371424]Meshkuj
	[bookmark: _Toc158371425]Femra
	[bookmark: _Toc158371426]E Papërcaktuar
	[bookmark: _Toc158371427][bookmark: _Toc158371428]Nr. Total i 
qytetarëve përfitues - 2025

	[bookmark: _Toc158371429]Ndihmë Juridike Parësore
	2,021
	2,897
	0
	4,918

	Ndihmë Juridike Dytësore
	261
	484
	[bookmark: RANGE!AT4]1
	746



[bookmark: _Toc200620923]Sipas moshës mesatare
	Lloji i ndihmës
	Mosha mesatare përfituese

	E Papërcaktuar
	Nr. Total i 
qytetarëve përfitues - 2025

	Ndihmë Juridike Parësore
	45
	-
	45

	Ndihmë Juridike Dytësore
	47
	-
	47



[bookmark: _Toc200620924]Sipas arsimit 
	Lloji i ndihmës
	Pa Arsim
	Arsim 8-vjeçar
	Arsim 9-vjeçar
	Arsim i mesëm
	Arsim i Lartë
	E Papërcaktuar
	Nr. Total i 
qytetarëve përfitues - 2025

	Ndihmë Juridike Parësore
	288
	2,532
	
	1,418
	577
	112
	4,927

	Ndihmë Juridike Dytësore
	0
	30
	4
	21
	11
	680
	746



[bookmark: _Toc200620925]Sipas punësimit 
	Lloji i ndihmës
	I punësuar
	Pa Punë
	E Papërcaktuar
	Nr. Total i 
qytetarëve përfitues - 2025

	Ndihmë Juridike Parësore
	1,375
	3,349
	203
	4,927

	Ndihmë Juridike Dytësore
	17
	45
	684
	746


[bookmark: _Toc158377299][bookmark: _Toc200620926]Sipas natyrës së çështjes
	[bookmark: _Toc158371439]Lloji i ndihmës
	[bookmark: _Toc158371440]Civile 
	[bookmark: _Toc158371441]Penale
	[bookmark: _Toc158371442]Administrative
	[bookmark: _Toc158371443]E Papërcaktuar
	Nr. Total i 
qytetarëve përfitues - 2025

	[bookmark: _Toc158371446]Ndihmë Juridike Parësore
	2,311
	386
	2,169
	61
	4,927

	Ndihmë Juridike Dytësore
	622
	44
	80
	0
	746



[bookmark: _Toc158377300][bookmark: _Toc200620927]Sipas kategorive përfituese të përcaktuara në ligj
	[bookmark: _Toc158371458]Lloji i ndihmës
	[bookmark: _Toc158371459]Kategoritë pa të ardhura
[bookmark: _Toc158371460]dhe pasuri 
	[bookmark: _Toc158371461]Kategoritë e vecanta 
	[bookmark: _Toc158371462]E Papërcaktuar
	Nr. Total i 
qytetarëve përfitues - 2025

	[bookmark: _Toc158371465]Ndihmë Juridike Parësore
	2,764
	1,,896
	267
	4,927

	Ndihmë Juridike Dytësore
	364
	381
	1
	746




	[bookmark: _Toc158371474]Kategoria e veçantë
	[bookmark: _Toc158371475]Ndihmë Juridike Parësore
	[bookmark: _Toc158371476]Ndihmë Juridike Dytësore
	[bookmark: _Toc158371477]Kategoria Total

	[bookmark: _Toc158371478]Viktima të dhunës në familje
	789
	145
	934

	[bookmark: _Toc158371481]Viktima të abuzuar seksualisht
	7
	-
	7

	[bookmark: _Toc158371483]Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	134
	-
	134

	I mitur si kategori e veçantë
	6
	-
	6

	[bookmark: _Toc158371487]Të mitur në konflikt me ligjin
	6
	-
	6

	[bookmark: _Toc158371488]Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore
	-
	-
	-

	[bookmark: _Toc158371489]Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin  e kujdestarit të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor
	-
	-
	-

	[bookmark: _Toc158371490]Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar/ KMCAP
	521
	101
	622

	[bookmark: _Toc158371493]Statusi i të verbrit
	16
	54
	70

	[bookmark: _Toc158371496]Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	-
	-
	-

	[bookmark: _Toc158371497]Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor
	7
	-
	7

	[bookmark: _Toc158371499]Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar
	1
	-
	1

	[bookmark: _Toc158371500]Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale
	347
	81
	428

	[bookmark: _Toc158371503]Përfitues të ndihmës ekonomike
	55
	-
	55

	[bookmark: _Toc158371505]Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor
	-
	-
	-

	[bookmark: _Toc158371506]Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim
	2
	-
	2

	[bookmark: _Toc158371509]E papërcaktuar kategoria e veçantë përfituese
	5
	-
	5

	[bookmark: _Toc158371511]Nr. Total i kategorive të veçanta - Ndihmë Juridike Parësore & Dytësore - 2025
	1,896
	381
	2,277

	[bookmark: _Toc158371507]Pensionistë
	740
	0
	740

	[bookmark: _Toc158371515]Romë/egjipitiane
	345
	0
	345

	[bookmark: _Toc158371519]Të mitur total [footnoteRef:7] [7:  Të mitur total nuk përfshin përllogaritjen e nr e viktimave të mitur, apo të mitur në konflikt me ligjin, si kategori e veçantë.] 

	160
	0
	160




[bookmark: _Toc200620928]Të dhëna statistikore mbi viktimat e krimit, ndihma juridike parësore dhe dytësore Janar- Dhjetor 2025.

[bookmark: _Toc200620929]Të dhëna statistikore mbi viktimat e krimit, për ndihmën juridike parësore, raportuar nga çdo ofrues shërbimi.

	Kategori e veçantë
	Total
	Të mitur
	Të rritur
	Femra
	Meshkuj
	Papërcaktuar gjinia
	Shënime të tjera

	Viktima të dhunës në familje
	789
	14
	775
	782
	7
	0
	4 femër e rritur egjiptiane, 4 femër e rritur rome

	Viktima të abuzuar seksualisht
	7
	2
	5
	5
	2
	0
	

	Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	134
	41
	93
	109
	25
	0
	

	I  mitur, në konflikt me ligjin
	5
	5
	0
	0
	5
	0
	

	I mitur e papërcaktuar kategoria
	6
	6
	0
	2
	4
	0
	(Viktimë e mitur)

	I mitur, pamundësi ekonomike
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	



[bookmark: _Toc200620930]Të dhëna statistikore mbi viktimat e krimit, për ndihmën juridike dytësore.
	Kategori e veçantë
	Total
	Të mitur
	Të rritur
	Femra
	Meshkuj
	Shënime të tjera

	Viktima të dhunës në familje
	145
	0
	145
	141
	4
	

	Viktima të abuzuar seksualisht
	0
	0
	0
	0
	0
	

	Viktima të trafikimit të qenieve njerëzore
	0
	0
	0
	0
	0
	

	I mitur, e papërcaktuar kategoria
	0
	0
	0
	0
	0
	





[bookmark: _Toc200620931]Të dhëna statistikore mbi të miturit, përfitues të ndihmës juridike parësore dhe dytësore Janar- Dhjetor 2025
[bookmark: _Toc200620932]Të dhëna statistikore mbi të miturit, për ndihmën juridike parësore, raportuar nga çdo ofrues shërbimi.

	Të miturit- përfitues të ndihmës juridike parësore Janar- Dhjetor 2025

	Kategoria e rastit
	Total
	Gjinia
	Shtetësia
	Përkatësia në një pakicë kombëtare
	Aftësi e kufizuar
	Grupmosha

	
	
	Meshkuj
	Femra
	Shqiptare
	Tjetër (Pa shtetësi/ e huaj)
	Papërcakt.
	Romë
	Egjiptianë
	Maxhoritar
	Papërcakt
	Po
	Jo
	0-14
	15-17

	Penale
	37
	18
	19
	37
	0
	0
	4
	1
	32
	0
	1
	36
	12
	25

	Civile
	46
	18
	28
	45
	0
	0
	8
	2
	36
	0
	4
	42
	19
	27

	Administrative
	88
	53
	35
	80
	9
	0
	20
	0
	68
	0
	5
	83
	62
	26

	TOTALI
	171
	89
	82
	162
	9
	0
	32
	3
	136
	0
	10
	161
	93
	78



[bookmark: _Toc200620933]Të dhëna statistikore mbi të miturit, për ndihmën juridike dytësore.

	Të miturit- përfitues të ndihmës juridike dytësore Janar- Dhjetor 2025

	Kategoria e rastit
	Total
	Gjinia
	Shtetësia
	Përkatësia në një pakicë kombëtare
	Aftësi e kufizuar
	Grupmosha

	
	
	Meshkuj
	Femra
	Shqiptare
	Tjetër (Pa shtetësi/ e huaj)
	Papërcakt.
	Romë
	Egjiptianë
	Maxhoritar
	Papërcakt
	Po
	Jo
	0-14
	15-17

	Penale
	0
	 -
	- 
	- 
	 -
	- 
	 -
	- 
	- 
	- 
	 -
	- 
	 -
	- 

	Civile
	0
	 -
	- 
	-
	- 
	 -
	- 
	 -
	 -
	 -
	- 
	 -
	- 
	 -

	Administrative
	0
	- 
	 -
	 -
	- 
	- 
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	TOTALI
	0
	- 
	 -
	- 
	 -
	 -
	- 
	- 
	- 
	- 
	 -
	- 
	- 
	- 




[bookmark: _Toc200620934]Kontribute dhe Raportime të DNJF-së në kuadër të proceseve strategjike Janar- Dhjetor 2025

	Emërtimi i Strategjisë

	JANAR 2025

	1
	Takime Online me Këshillin e Evropës, kontributi i DNJF-së lidhur me “Critical Gaps and Calendar of monitoring meetings on RoL progress”, evidentuar nga Këshilli i Evropës.

	2
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Plani Kombëtar i Veprimit për Barazi dhe Pjesëmarrje të Romëve dhe Egjiptianëve 2021-2025”

	3
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Dokumentit të Politikave të Përfshrijes Sociale 2024-2028, të miratuar me VKM nr.544, datë 28.08.2024”.

	4
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të pyetësorit të përcjelle nga KE, në kuadër të Raportit të sundimit të ligjit të BE-së 2025.


	5
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Kombëtare për Migracionin 2024-2030 dhe të Planit të Veprimit 2024-2026”


	6
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndersektoriale të Drejtësisë 2024-2030 dhe të Planit të saj të Veprimit”


	7
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndërsektoriale të Drejtësisë për të Mitur 2022-2026”

	8
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndersektoriale e Mbrotjes se Viktimave te Krimit 2024-2030”

	9
	Kontribut i DNJF lidhur me Raportin "2025 Trafficking in persons report (tip report) assessment questions".

	10
	Kontribut i DNJF lidhur me “Strategjinë Kombëtare të Barazise Gjinore 2021-2030”.


	11
	Kontribut i DNJF lidhur me SASPAC Nr.543/1 prot. date 05.08.2022, informacion periodik strukturave përgjegjëse për programimin dhe njësive përgjegjëse për zbatimin e programeve dhe projekteve me financim te huaj (PIU/PMU).


	12
	Kontribut i DNJF lidhur me “Planin Kombëtar të Veprimit për Personat LGBTI 2021-2027”.

	13
	Kontribut i DNJF lidhur me “Dashboard Western Balkans”, për vitin 2024.

	14
	Kontribut i DNJF-së në lidhje me projektraportin e 4-t të GRETA-s për Shqipërinë.  DRAFT Report concerning the implementation of the Council of Europe Convention on Action against Trafficking in Human Beings by Albania.


	15
	Kontribut i DNJF-së në lidhje me masat dhe aktivitetet e parashikuara në “Agjendën Kombëtare për të Drejtat e Fëmijëve 2021-2026”.


	16
	Kontribut i DNJF-së në lidhje me masat dhe aktivitetet e parashikuara në “Planin Kombëtar për Personat me Aftësi të Kufizuara 2021-2025”.


	SHKURT 2025

	17
	Kontribut i DNJF-së mbi të dhënat statistikore për fëmijët për vitin 2024, bazuar në VKM nr.636, datë 26.10.2018 e ndryshuar me VKM Nr.471, datë .06.07.2022

	MARS 2025

	18
	Kontribut i DNJF-së në hartimin e Raportit të Komisionit Evropian për Shqipërinë, për vitin 2025.

	PRILL 2025

	19
	Kontributi i DNJF-së mbi raportimin e Critical Gaps

	20
	Kontributi I DNJF-së lidhur me pyetësorin mbi zbatimin e angazhimeve të OSBE-së kundër trafikimit.

	MAJ 2025

	21
	Kontributi i DNJF-së mbi raportimin e Critical Gaps, plotësimi i masave mbi Direktivën Anti-Slapp

	22
	Kontributi i DNJF-së, në kuadër të komponentit “Aksesi në Drejtësi, informim dhe edukimit te publikut” të Planit të Veprimit të OGP, per periudhen Janar 2024- Prill 2025.

	QERSHOR 2025

	23
	Kontributi i DNJF-së mbi Tabelën përmbledhëse të aktiviteteve për Planin e Veprimit 2023–2025 të OGP për Shqipërinë

	KORRIK 2025

	24
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndersektoriale të Drejtësisë 2024-2030 dhe të Planit të saj të Veprimit”


	25
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndërsektoriale të Drejtësisë për të Mitur 2022-2026”

	26
	Kontribut i DNJF-së në kuadër të “Strategjisë Ndersektoriale e Mbrotjes se Viktimave te Krimit 2024-2030”

	27
	Kontribut i DNJF lidhur me SASPAC Nr.543/1 prot. date 05.08.2022, informacion periodik strukturave përgjegjëse për programimin dhe njësive përgjegjëse për zbatimin e programeve dhe projekteve me financim te huaj (PIU/PMU).


	GUSHT 2025

	28
	Kontribut i DNJF-së në hartimin e Raportit të Komisionit Evropian për Shqipërinë, për vitin 2025.

	29
	Kontribut i DNJF-së në lidhje me projektraportin e 4-t të GRETA-s për Shqipërinë. 

	SHTATOR 2025

	30
	Kontribut i DNJF-së mbi zbatimin e Planit të Punës së MKR-së

	TETOR 2025

	31
	Kontribut i DNJF-së mbi Raportin e Monitorimit për peridhën Janar-Qershor 2025 në zbatim të Strategjisë Ndërsektoriale të Drejtësisë 2024-2030

	32
	Kontribut i DNJF-së në zbatim të Planit të Veprimit për Rezolutën e Këshillit të Sigurimit të OKB-së 1235 “Gratë, Paqja, Siguria”, 




Rastet e përcjella	
Tiranë	Durrës	Lushnje	Shkodër	Gjirokastër	Fier	Vlorë	Korçë	Tropojë	Përmet	Mat	Pukë	Kavajë	Kurbin	Berat	Kukës	Pogradec	Lezhë	Elbasan	Dibër	43	41	30	33	41	33	24	33	11	10	11	10	21	11	18	27	40	10	Column1	
Tiranë	Durrës	Lushnje	Shkodër	Gjirokastër	Fier	Vlorë	Korçë	Tropojë	Përmet	Mat	Pukë	Kavajë	Kurbin	Berat	Kukës	Pogradec	Lezhë	Elbasan	Dibër	

Sipas Gjinisë

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	



Femra	Meshkuj	Papërcaktuar	215	232	
Sipas Arsimit

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	





Pa arsim	Arsim 8- vjeçar	Arsim i mesëm	Arsim i Lartë	Paidentifikuar	12	263	128	42	2	
Sipas Punësimit

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	




I Punësuar	I Pa-punë	I papërcaktuar	49	381	17	
Sipas Natyrës së çështjes

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	




Civile	Penale	Administrative	Papërcaktuar	187	24	236	0	
Sipas Kategorive Përfituese

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	



Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme	Kategori e veçantë	I papërcaktuar	317	130	0	
Kategoritë e veçanta përfituese, sipas ligjit

Të dhëna specifike mbi kategoritë përfituese të ndihmës juridike parësore	



















viktimë e dhunës në familje	viktimë e abuzuar seksualisht 	viktima të trafikimit të qenieve njerëzore	viktimë e mitur	I mitur në konflikt me ligjin	Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore	Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin e kujdestarit të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor	Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar	Statusi i të verbrit	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor 	Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar	Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale	Përfitues të ndihmës ekonomike	Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor	Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim	Romë/egjipitiane	Pensionistë	E papërcaktuar kategoria	12	0	67	3	39	9	29	134	0	
4
3

Qendra e Këshillimit për Gra dhe Vajza	Mbrojtja e të drejtave të grave qytetare dhe fshatare Berat	Qendra e shërbimeve dhe praktikave ligjore të integruara	Qendra Vatra	IMZHI	Forumi i gruas Elbasan	TLAS	Të ndryshëm dhe të barabartë	Altri	Qendra për nisma ligjore qytetare 	Shërbimet Shqiptare për Refugjatët dhe Migrantët	Qendra Konsumatori Shqiptar 	QSHPZH	Qendra e Gruas Hapa të lehtë	17	4	24	21	25	58	10	7	57	6	Numri i rasteve të raportuara	


Sipas Natyrës së çështjes

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	




Civile	Penale	Administrative	Pa percaktuar 	108	22	92	7	
Sipas Gjinisë

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	



Femra	Meshkuj	Papërcaktuar	193	36	0	
Sipas Arsimit

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	





Pa arsim	Arsim 8- vjeçar	Arsim i mesëm	Arsim i Lartë	Pa përcaktuar	21	77	40	44	47	
Sipas Punësimit

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	




I Punësuar	I Pa-punë	I papërcaktuar	51	133	45	
Kategoritë e veçanta përfituese, sipas ligjit

Të dhëna specifike mbi kategoritë përfituese të ndihmës juridike parësore	



















viktimë e dhunës në familje	viktimë e abuzuar seksualisht 	viktima të trafikimit të qenieve njerëzore	viktimë e mitur	I mitur në konflikt me ligjin	Fëmijët, të cilët jetojnë në institucionet e përkujdesjes shoqërore	Fëmijët nën kujdestari, të cilët kanë nisur një proces pa miratimin e kujdestarit të tyre ligjor ose kundër kujdestarit të tyre ligjor	Personat që përfitojnë nga pagesa për aftësinë e kufizuar	Statusi i të verbrit	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit të pavullnetshëm në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor	Personat, të cilët i nënshtrohen trajtimit vullnetar në institucionet e shërbimit të shëndetit mendor 	Personat, ndaj të cilëve kërkohet heqja ose kufizimi i zotësisë për të vepruar	Personat, përfitues të skemave të mbrojtjes sociale	Përfitues të ndihmës ekonomike	Persona, të cilëve u është hequr ose kufizuar zotësia për të vepruar, që kërkojnë të nisin një proces kundër kujdestarit të tyre ligjor	Persona, të cilëve u është cenuar e drejta nëpërmjet një veprimi ose mosveprimi që përbën diskriminim	Romë/egjipitiane	Pensionistë	E papërcaktuar kategoria	I mitur si kategori e vecante	96	18	4	31	
Sipas Kategorive Përfituese

Rastet e raportuara nga Qendrat e shërbimit të ndihmës juridike parësore	



Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme	Kategori e veçantë	I papërcaktuar	58	118	53	
Tetor 2025 
Numri i rasteve të trajtuara	
Organizatat Jofitimprurese të Autorizuara	Qendrat e Shërbimit të Ndihmës Juridike Parësore	Klinikat e Ligjit pranë IAL-ve	229	447	0	


Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]



Femra	Meshkuj	Papërcaktuar	408	268	0	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]





Pa arsim	Arsim 8 vjeçar	Arsim i mesëm	Arsim i Lartë	Papërcaktuar	33	340	168	86	49	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]




I punësuar	Pa-punë	Papërcaktuar	100	514	62	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]




Civile	Penale	Administrative	Papërcaktuar	295	46	328	7	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]



Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme	Kategori e veçantë	Papërcaktuar	375	248	53	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]



Kërkues Gra	Kërkues Burra	I përcaktuar	74	39	0	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]



Të ardhura dhe pasuri të pamjaftueshme	Kategori e veçantë	 I papërcaktuar	59	53	1	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]






Pa arsim	Arsim 8 vjeçar	Arsim 9 vjeçar	Arsim i mesëm	Arsim i Lartë	Papërcaktuar	2	1	1	2	107	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]




I punësuar	Pa-punë	Papërcaktuar	1	1	111	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]



Ndihmë juridike dytësore me avokat	Përjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore	Ndihmë juridike dytësore dhe pëjashtim nga tarifat dhe shpenzimet gjyqësore	3	17	93	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]


[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]


Civile	Penale	Administrative	100	1	11	
Numri I rasteve te trajtuara	[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]

[CATEGORY NAME]
[PERCENTAGE]



Dosje të Likujduara	Dosje për mospagesë	449	26	
image3.emf
Muaji AvokatëEkspertëGjykata

Total 

për muaj

Avokatë Ekspertë Gjykata

Total 

për muaj

Janar 20 17 0 37 531,000 669,900 0 1,200,900

Shkurt 14 10 0 24 451,000 390,000 0 841,000

Mars 19 16 8 43 735,000 630,000 39,000 1,404,000

Prill 40 28 0 68 1,460,000 1,060,000 0 2,520,000

Maj 30 31 1 62 942,000 1,194,900 15,600             2,152,500

Qershor

28 27 0

55 879,000 1,049,000 0 1,928,000

Korrik

24 20

0 44 879,000 740,300 0 1,619,300

Gusht

21 29

0 50 738,000 1,154,285 0 1,892,285

Shtator

37 15

0 52 1,350,000 536,000 0 1,886,000

Tetor 27 19 2 48 887,000 748,750 15,594             1,651,344

Nëntor 0 0

Dhjetor 0 0

TOTAL 260 212 11 483 8,852,000 8,173,135 70,194 17,095,329

Buxheti i shpenzuar për likujdimin e vendimeve gjyqësore, si dhe shpenzimeve gjyqësore të likujduara

Janar – Dhjetor 2025

SASI- Vendime Gjyësore VLERË – Vendime Gjyqësore
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